4

5

6

7

8

9

10

cap. 2. Sed ita vt non præteream quod à Plinio relatum est, lib. 21. cap. quoque 2. in fin. Ramo abrotoni si subijciatur puluillo, Venerem stimulari, efficacissimamque eam herbam esse contra omnia veneficia, quibus coitus inhibetur. Sed & omnes ferè Medici propria de ea re capita suis operibus inferuerunt.

Sed & Poetæ in eam quoque rem multa passim scripserunt, sed aliqua in unum ueluti corpus congeffit Ouidius libro sèdo de Arte amandi, illis decè uersibus: *Sunt qui præcipiant herbas Satureia nocentes. & quæ sequuntur. Et Val. Martialis in eo carmine: Sed nihil eruca faciunt, bulbiq; salaces Improba nec profunt Satureia tibi.* Et cætera quæ sequuntur.

Cæterum hac in re non prætermittendum ducimus vnum illud, quod admodum mihi mirandum uisum est, nonnullos esse eius naturæ, ut ad coitum plagis & uerbis feruentiores reddantur. Cuius tamen rei fides sit penes Cælium Rhodiginum, qui lib. 1. 1. Lectionum antiquarum, cap. 15. postremæ editionis, hæc scripsit: Non multis abhinc annis uixisse quendam, in uenerijs non galinacæ salacitatis, uerum ingenij stupidi maximè, qui quò pluribus plagis affectus fuisset, eò impetuosius, ardētiusque in concubitu præcepta ferebatur. Fuit omnino mira res: nescires utrū affectaret auidius uerba, an coitum, nisi quòd illorum sensu libidinis uoluptas constabat. Proinde extentis precibus distragellari se exposcebat, pridie, quàm id pateretur, flagello aceti asperitate obdurato. Quòd si conuerberator lentius agere foret uisus, ueluti extimulante rabie, conuicijs eum incescebat: nec factum sibi satis arbitrabatur, nisi inter cædendum sanguis sese ostendisset. Quinetiam Ottho Brunfelsius in Onomastico Medicinæ, in uerbo, Coitus, tradit apud Monachium Bauariæ, quendam adhuc superstitem uiuere, qui cum vxore sua rem habere non potest, nisi acriter antea cæsus.

Verum cum medium ferè semper aliàs sit tenendum, vt ubique conclamant leges nostræ, in ea re secute Peripateticorum sententiam, qui mediocritatem aureâ (sic enim eam uocat Horatius, li. Carminū 2. Ode 10.) in omnibus ferè rebus optimam existimant, vt scribit Tullius lib. 4. Tuscul. quæst. tum uerò in hac coitus ratione seruandum esse tradit Aristoteles lib. 4. de Generatione animalium, cap. 2. & magis quidem arbitror in ea re, quàm fortasse alijs in rebus. Nihil enim magis vires corporis atque animi debilitat, subneruat, frangit, labefactat, quàm superflua immoderataque libido. Nam quæ ad corpus pertinet, compertū est, atque experientia prope quotidiana cõprobatum, animalia quæq; eò esse breuioris uitæ, citiusq; senescere, quò plus crebriusq; coeunt. Et hoc quoque asserit summus in omni scientia uir Aristotel. lib. 7. de Historia animalium, capit. 1. & in lib. quem de Breuitate & longitudine uitæ composuit. Columella libro 7. cap. 6. de hirco loquens: Est autem, inquit, mensium septè satis habilis, ad procreandum, quàm immodicus libidinis, dum adhuc uerbis alitur, matrè stupro superuenit: & ideò celeriter, & ante sex annos cõsenescit, quòd immatura ueneris cupidine primis pueritiæ temporibus exhaustus est. Sed & id in uniuersum asserunt, Rasis ad Almanforem lib. 4. cap. 17. & Aueroes in Canticis, commento 156. & Haly Rodoan, nobilis Galeni interpres in 3. Technes, commento 36. & Albertus Magnus lib. 5. de Animalibus, tractatu 2. capite 6. & iterum ex autoritate Auicennæ & Cõstantini li. 22. ca. 4. & Arnaldus Villanouanus in Speculo, & Valescus à Tarento in sua Practica, quam Philonium vulgò nuncupant, lib. 6. cap. 3. in 7. articulo. Quod & Cicero adstruit in lib. de Senectute, dicens, Libidinosam intemperansq; adolescentia, effatum corpus tradit senectuti. Et huc quoque uergit Græcus ille Menandri senarius.

Medium ueneridii. Mediocris aurea. Omnib. in rebus optima.

Costus uires corporis labefactat.

Vitam ab breuiat.

Senectute accelerat.

Βίου σπάνις πέφυκον σὺ δ' ἀπρόγυνη. Id est. *Vita raritas naturaliter est uis mulier.* Quali uidelicet uirorum uita ex fœminarum congressu minuat. Nam id malo ad uitæ raritatem, quàm ad uictus penuriam, (quod plerique faciunt) referre, cum uerba magis conueniant, & sit aptior sententia.

Est & Hesiodi sententia in Theogonia, minimè ducendam vxorem ei, qui senescere cupit. Nam & idem lib. 2. Operum & dierum, scribit vxorem absque titione uirum quantumlibet fortem vrere, crudæque tradere senectuti:

---Εἴ τ' ἀνδρα καὶ ἰθὺ μὲν παρέοντα. Εὖτε ἀπερδαλοῦ, καὶ ἐν ὀμάδ' ἡραὶ δ' ἄκον. Nam quod dicit, sine titione, siue torre, potes intelligere occulta, siue tacita quadam vi, & non intellecta: vt nò ab similitè Iuuenali dicitur Satyr. 9.

Obrepiat non intellecta senectus. Et Aufonio ad Gallam iam senescentem: *Obrepsit non intellecta senectus.* Nam & Ouidius eodem sensu libro 6. Fastorum illud scribit:

Tempora labuntur, tacitisq; senescimus annis. Et lib. 2. de Arte amandi: *Iam ueniet tacito curua senecta pede.* Et Columella: *Tacito nam tempora gressu*

Diffugiunt. Eamque sententiam Hesiodi (vt ad eum reuertamur) ex eo repetit Plutarchus in lib. de Cupiditate diuitiarum. Illique concinit illud Cornel. Galli de Lycoride (si is est) sunt enim plurimi, qui id negant, quibus facile crediderim:

Iamq; alios iuuenes aliosq; requirit amores: Me uocat imbellem, decrepitemq; senem. Nec meminisse uolet transactæ dulciæ uitæ, Nec quod me potius reddidit illa senem.

Illudque Ouid. lib. 1. Fastor. *Te quoque inextincta Silene libidinis urunt: Nequitia est, quæ te non sinit esse senem.* Nequitiam enim antiquiores pro libidine propriè dicebant. Propert. lib. 2.

Quòd si tam facilis spiraret Cynthia nobis, Non ego nequitia dicerer esse caput. Et Ouid. lib. 2. Amor. Eleg. 1. *Ille ego nequitia Naso Poeta meæ.* Sed & hanc nostram principalem sententiam respicit illud Theocriti in Aita:

Οἱ δὲ πρὸς οὐρανὸν ἀνατὶ γυρᾶσκουσι. Id est, ex translatione Erasmi: *Vt uerum quos amor angit, in uina luce senescunt.* Sed & Diuus Chrysostr. in ea Homilia, cui titulus est, Quòd nemo leditur nisi à seipso: Qui, inquit, in libidine vitam ducunt, resoluta quidem corpora, & omni cera molliora circumferunt, atque agmine quodã infirmitatum repleta: quibusque ad cumulum malorum podagræ tremor, & immatura senectus succedit: & est eis uita semper cum Medicis & medicamentis. Antonius quoque Florentinus Archiepiscopus, doctrina, quàm dignitate, clarior, in 2. parte Summæ, tit. 5. cap. 1. uersic. 3. consumit, arbitratur hanc unam esse ex rationibus, quare homines præsci seculi erant uiuaciores, diuturnioresque, & longæuiore, atq; etiam robustiores, quàm uiri sequentis ætatis: quoniam uidelicet illi non tam rei uenerè indulgebant, quàm isti, tardiusque matrimonia capecebant. Propterea Solomon, quamuis uisus solum, & quinquaginta annorum esset, cum è uita decepsit: tamen eum senem, uel longè ante mortem, uocitant sacræ literæ, 3. Regum, capite 1. post principium, utpotè cui senectutem frequens coitus cum tot vxoribus & concubinis ante tempus accelerauerunt.

Redit ad institutū. De eadē re.

Solomon ætatis 52. anno. sex dies ab immodicam uenerem.

Mulus longior quam equus.

Profferes vita breuis. Palumbes diutius uiuere, quam columbas.

10 Homo plus ceteris animalibus ex coitu languescit. Semen autem ex omni parte corporis.

11 Spermatis minimum emissum, maxima debilitate facit.

12 Semen ex optimo sanguine. Spermata, spuma pro hissumi sanguinis.

Et hæc quidem communia sunt omnibus animantibus. Hinc enim fit, ut Aristoteles tradit, in eodem libro de Breuitate uitæ, ut mulus longior sit, quam equus & alius, ex quibus procreatus est, quia nullus est ei Veneris usus. Passeres quoque breuiusculæ sunt uitæ, quoniam salaces sunt, & in libidinem proni. Et hinc quoque autumant plerique, palumbes diutius uiuere, quam colubas, illas scilicet ad tricésimum & quadragesimum annum, has ad octauum, ut scribit Aristoteles lib. 6. de Natura animalium, cap. 4. & Plinius lib. 10. cap. 35. nempe quod illæ istis sunt multo salaciores. Id quod non obscure sentit ipse Plinius, ca. sequenti, dum veluti addens ad id, quod de vita columbarum scripserat, in cap. præcedenti, ita scribit: Contra passeri minimum uitæ, cui salacitas par. Cuius rei ratio est, ut tradit Albertus libro de Animalibus. 9. tract. 1. cap. 2. quoniam subtile, & calidum humidum exit per coitum: remanetque viscosum, frigidum, humectans, & non augens. Illud autem causa est canitiæ & senectutis. Quod & sentit Aristoteles in loco nouissime allegato, cum dicit, calidum & humidum esse causas longæ uitæ. Quanquam & alia quoque ratio reddi potest. Est enim genitale semen, superfluitas quartæ digestionis, ut paulò post dicemus. Nam calidum concoquens plus sæpe digerit, quam sit necessarium ad corporis nutrimentum. Et illud quidem superfluum fit semen: quo profusus egesto, id tandem emittitur humidum, quod alimento fuerat à natura destinatum: unde exiccatio consequitur, & tandem mors.

Homo autem omnium maximè animalium ex frequenti coitu dissoluitur, languescit, exhauritur, ut est testis Aristoteles in Orbicularibus quæstionibus, sectione 4. cap. 6. ea videlicet ratione, quoniam semen proportio ne corporis plurimum emittit, ut & ipse scribit lib. 3. de Generatione animalium, cap. vltim. & de Natura animalium lib. 7. cap. 2. Et idem in eadem ipsa sectione 4. cap. 2. 1. Cur, ait, qui concumbunt, magna ex parte resoluuntur atque languere solent? An quod semen omni ex parte corporis secretio est? &c. An tamen id uerum sit, ut semen ex omni parte corporis fecernatur, latè dissit ipse Aristoteles lib. de Generatione animalium 1. cap. 17. & sequitur Hippocrates, siue, ut placet Galeno, Polybius in libro περὶ γυναικῶν, id est, de genitura, in principio, ubi allèrit huius rei argumentum esse, quod cum re uenera uisum sumus, tam parua re dimissa ad eò delassamur, ut dici nequeat. Sed & illud de secretionem spermatis ex toto corpore, latè confirmat Censorinus, qui multas antiquorum in eam sententias adfert, in libro de Die natali, & Auicenna 20. tertij, tractat. 1. capit. 3. de causis spermatis, & ibi Gentilis Fulgineus, & Albertus Magnus lib. 15. de Animalibus, tractatu 2. cap. 1. 2. & 3. & Petrus Apo. in Conciliatore, differ. 34. Et ante hos Sphaerus Bosphoranus apud Laertium in Zenone Cettio.

Sed ut redeamus ad negotium propositum, ipse Aristoteles de Generatione animal. lib. 1. cap. 28. tradit manifestam dissolutionem, & imbecillitatem consequi, ubi vel minimum spermatis fecerit, quali corpus eo si ne priuetur, qui demùm ab alimento afferatur. Et paulò post: Plurimis, & magna ex parte ita accidit, ut Venere exoluantur debilitenturque. Auicenna autem lib. 3. de Animalibus, cap. vlt. allèrit hominem ex coitu usque ad eò debilitari ac discolorari, ut si quadragies tantum sanguinis emitteret, non tantum pallesceret, atque tabesceret.

Hoc idè plerique fieri autumant (ut hanc ratione prioribus adijciam) quoniam sperma ex sanguine optimè decocto digesto que quarta ac nouissima digestionem gignitur, ut uoluit idem Auicenna dicto cap. 3. de Causis spermatis, & Albertus dicto lib. 15. tract. 2. ca. 5. & 6. & alibi sæpe. & Pythagoras apud Plutarch. de Placit. philosoph. lib. 5. Spermata, ait, probissimi sanguinis esse spumam, alimenti recrementum, ut sanguinem quoque &

medullam. Et Aristotele lib. 1. de Generatione animalium, capite 19. & sequent. tradit ipsum semen esse excrementum vltimi alimenti sanguinei.

Quin Soranus Ephesius in Isagoge, cap. 16. scribit semen uirile sanguinem esse: in idque Galen. lib. 2. de Semine, scribit, semen nihil aliud esse, quam sanguinem à uenis, quæ ipsum continent, exquisitè confectum. Quod & ipsum propemodum uoluerunt Erasistratus & Herophilus, apud Octauium Horatianum, lib. 4. Rer. medic. Hincque Iuuenal. Satyr. 1. sperma sanguinem uocat.

Partes quisque suas ad mensuram inguinis hæres, Accipiat. sanè mercedem sanguinis.

Hucque referri potest illud Osee 4. Adulterium inuendit, & sanguis sanguinem tetigit. Nam & alibi sæpe in sacris Literis sanguis pro libidine, accipitur. Psal. 51. Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis meæ. & Ioannis cap. 1. Qui non ex sanguinibus, neque ex uoluntate carnis, neque ex uoluntate uiri, sed ex Deo nati sunt.

Hincque etiam nati ex nobis & nostris, dicuntur noster sanguis, vel teste Virgil. lib. 6. Aeneid.

Proijce tela manu sanguis meus.

Et Horatio in Arte Poetica:

Vos ò Pompilius sanguis.

Et Persio Satyr. 1.

Vos ò patritius sanguis.

Et hinc quoque fratres eodem patre geniti dicuntur Cō sanguinei, tum nostris legibus, ut probatur ex le. 1. §. confanguineos. ff. de suis & legit. cum sim. tum alijs scriptoribus, ut probauimus in nostro tracta. Rer. tit. 1. §. 1. glof. 9. in uerbo, ou lignagier, nume. 4. incip. his igitur. Ex quo etiam Sophocles huiusmodi fratres sæpe uocat δαίμονες, ueluti eiusdem sanguinis, αἷμα enim sanguis est.

In sanguine autem magna est vitalitatis portio, emissisque spiritum trahit secum, quemadmodum scribit Plin. lib. 11. cap. 37. Idè Galen. lib. de Sanguifugis, cap. postremo, scribit, non salubre esse uenam sæpius incidere. Nam cum sanguine simul discedit & uitalis spiritus. Quod & intelligens Virgilius, ille nullius rei ignarus, lib. 1. Aeneid.

Tuaque animam hanc effundere dextra.

Quo in loco Donatus, Hic (inquit) Poeta definit animam esse sanguinem, aut in sanguine esse animam. Et Seruius alter interpret, Secundum (inquit) eos qui animam sanguinem dicunt esse. Et rursus lib. 2. Aeneid. de Polite animam efflante.

Concidit, ac multò uitam cum sanguine fudit.

Quo in loco Seruius interpret, Ex opinione (inquit) eorum, qui sanguinem uitæ sedem uolunt. In idque referri potest illud eiusdem Virgilij libro 10. Aeneid. de Pallante:

Vna eademque uia, sanguinisque animusque sequuntur.

Quo etiam in loco Interpretes dicunt, illic animum pro anima positum. Et clarius illud eiusdem lib. 10.

Vndantiq; animam diffundit in arma cruore.

Vbi & ipse Seruius idem dicit quod supra ex eo diximus, sanguinem esse sedem animæ, citatque proximum illum uersum. Cicero in Oratione pro Sexto Roscio, utrunque copulat, scilicet sanguinem & uitam: Sanguinem & uitam ne petas. Nam & D. Augustinus tradit, in libro Quæstionum Veteris & Noui testamenti, & repetunt Decreta canonica in c. Moyses. 32. quæst. 2. animam in sanguine habitare. Quod & antè dixerat Diuus Epiphanius, libro Hæreseon 1. tomo 1. sect. 9. & iterum lib. 2. tom. 1. sect. 56. in id priore illo loco referens illud Genes. 4. Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Sed id clarius declarat, quod scribitur Leu. 17. cap. non uero in loco, animam omnis carnis in sanguine esse. Id quod etiam affirmat Seruius lib. 6. Aeneidos, in eum locum;

13 Sperma sanguis.

14 De eadere.

15 Sanguis maxima uitalitatis portio.

Sanguis uitalis sedes.

Purpuream

Sanguis pro anima.

17 Sanguis anima ex quo uitalis opin.

18 Exanguis mortuus.

19 Coitus animalis euacuationes super perat.

Purpureasque vestes. In id adferens illud Virg. lib. 9. Aeneid.

Purpuream uomit ille animam.

Proinde in sacris quoque literis sanguis pro anima plerunque ponitur, tametsi anima ipsa non est, ut Deuterono. 12. cap. & alibi sæpe. Quod & annotat Diuus ipse Augustinus libro 3. Quæstionum in Leuiticum, capite 57: Ex quo Diuus Hieronymus (si eius sit uulgata editio) Genes. ca. 9. id quod in Hebræo sermone legitur, וְהָאֱדָמָה לֹא תֵאָכְלָהּ: id est, excepto, quod carnem in anima sua, in sanguine suo, non comedetis. Ita vertit: Excepto, quod carnem cum sanguine non comedetis. Quod idem est cum eo, quod supra diximus in litera Hebraica. Est. n. idem anima & sanguis in ea lingua. Omisit autem ille Interpret alterum ratus, quod & uerum est (ut etiam annotauit August. Eugubinus) utroque nomine tantam animam, quam sanguinis, idem significari. Ex quo & Auen Esdra, eum locum interpretas, Hebraicè quidem, sed in hanc sententiam scribit: Carnem cum anima sua ne comedatis. Hora. lib. Carm. 1. O de 24.

Non uana redeat sanguis in imagine.

Vbi Acron interpret id quoque expendit, adducens & illud Virgilianum lib. 9. Aeneid. a nobis supra ex Seruio citatum:

Purpuream uomit ille animam.

Quo etiam in loco Seruius interpret: Secundum eos (ait) qui dicunt animam esse sanguinem. Nam & Lactantius lib. 1. de Opificio Dei, c. 17. & Nemesius Philosophus in libro de Natura hominis, scribunt, ex Philosophis nonnullos sanguinem animam dixisse. Hi autem sunt Diogenes, & Critias, ut tradit Greg. Nicenus, li. de Anima, ca. 1. Empedocles autem dicebat, animam principatū esse in sanguinis concretionem, ut tradit Plutarchus in Placitis philosophorum. At Cleantes Chrysippus, & Zenon, ex sanguine esse dicebat, substantiam autem eius esse spiritum, ut prodit Galenus libro secundo de Hippocratis, & Platonis placitis.

Hincque exanguis mortuus uocamus: hoc est, sine sanguine, uti & exanimis: id est, sine anima. Virg. lib. 2. Aeneid.

Corpusque exanguis sepulcro Reddidit Hecforeum.

Et lib. 9.

Nec minor incastris luctus, Rhamnete reperto Exanguis.

Et lib. 11.

Labitur exanguis. Nam ut scribit Lactantius, aut (ut alij uocant) Luctatus, Statij interpret, in lib. 6. Thebaidos, Sanguis propria uideatur esse animæ possessio: unde exanguis mortuus dicitur. Ideo, ut redeam, Iuuenalis huic quod supra nu. 13. ex eo diximus, subiungit:

Et sic.

Palleat, ut nudis pressit qui calcibus anguem.

Nam ut immodicè concumbentes palleant, & attenuentur, utique necesse est, propter exhaustum sanguinem: qui & uitam nobis, ut iam dictum est, & colorem suppeditat, ut palam est omnibus, & scribit Aristot. lib. Ambiguitatum orbicularium vlt. cap. 9. Nam & homines pallidos fieri ex coitu tradit idem Actius, 1. Tetrabilis, Sermo. 3. c. 8.

Quæ cum ita sint, idè Auicenna dicto tracta. 1. iā supra sæpius citato, c. 11. & iterum in Canticis, scribit, nullam euacuationem huic esse similem. Cui subscribes Haly Abbas in 5. Theoricæ, cap. 36. Non est, ait, sperma, quemadmodum aliæ superfluitates, quibus omnino natura non indiget: qualia sunt emunctiones, sputa, sudor, urina, & similia: sed ex meliori fit, quæ in corpore est, substantia, ac laudabilior. Quod sumpsit ex Galeno, qui lib. 3. de Spermate, c. 1. scribit, uile superfluitatis esse

sperma. Et subdit Haly paulò post: Generatur sperma ex claro puriore sanguine, quo principalia & prima membra uescuntur. Et iterum post pauca concludens: Cū igitur coitus mensuram excellent, licet non tanta eo quantitas, ut phlebotomia, vel aliter, euacuetur: uehemens tamen accidit inde uirtutis dissolutio.

Nec hoc uisum prætereundum, quod in hanc sententiam Pythagoras dicebat, omni tempore uenera esse graui, & ad sanitatem minimè idonea. Et aliquando interrogatus, quando esset concubendum: Tunc (ait) cum teipso infirmior esse vis, atque debilior. Author ueriusque Laertius. Idem admonere solebat, μηδὲν τὴν ἀνδραπόδων τὴν ἀνδραπόδων. μηδὲν σὺν ἑστέῳ ἀποδοιοῦσά σου ἀνδραπόδων. Id est, ex Gesneri traductione apud Stobæum, c. 17. Ne sæpe homo ab homine: hoc ænigmatè frequentè uenerorum usu interdicens. Cliniam quoque lectæ Pythagoricæ philosophum, dicere solitū accepimus, iū adeundam esse mulierem concubitus causa, ubi nocumētis exponere te destinaris. Cornelius item Celsus, omnium Medicorum Latinorum elegantissimus, statim in initio libri primi: Concubitus, inquit, frequens corpus soluit. Paulus Aegineta lib. 1. cap. 37. scribit, frequentem concubitum corpus reddere ἀραιότερον, ψυχρότερον, ξηρότερον, ἰσχυρότερον, id est, rarius, frigidius, aridius, & imbecillius; quod & ante scripserat Orbalius Sardinus, libro Euporist. 1. cap. 22. & ante utrunque Galenus, libro de Sanitate tuenda 3. Hippocrates autem libro 2. περὶ διαίτης, tradit Venerem emaciare, humectare, calefacere: primum scilicet propter euacuationem: alterum propter humidum liquefactum, quod in corpore remanet: tertium, propter laborem, & frigidam excretionem. Actius Tetrabilis, 3. c. 8. scribit, omne hominis robur uisus coitus reddi debilius.

Epicurus, uoluptatis alioquin assertor, & Democritus Abderites, damnarunt Venerem, ut in qua homo alius, ut hic dicebat, exiliret ab homine, quod cōcinit ei, quod diximus ex Pythagora. De Epicuro testis est Galenus li. 3. eius Commētarij, qui in scribitur ἰατρικὴ τέχνη, c. 35. inquit: Venerorum uerò secundum Epicurum nullus est usus salubris. Quod & ex eodem tradit Sabinus. Et ipsemet Galenus in Commentarijs, in li. 3. Morborum uulgariū Hippocratis, quo loco de Pythione differitur. Et id fortasse opinabatur ipse Epicurus, quoniam & ipse putabat, sperma esse animæ & corporis ablationem uolentam, ut prodit Plutarchus libro ultimo de Naturalibus Philosophorum decretis, capite 3. De Democrito autem author est Plin. 28. ca. 6. ubi & hoc subiungit: Est hercè raritas Veneris uelior. Scribit Plutarchus in Symplicijs, Zopyrum Gordiensem medicū tradidisse, in hac concubitus ratione utendum festina Thaletis elusione, quem cū mater importunius ad nuptias sollicitaret, ita eam eluisse ferunt: ἄπο καρπὸς, ὡς ἡστέρας, id est, nondum opportunum, siue tempestiuum est, ὀ mater. Si mili mō, & ad uenera (inquit) iustici debemus, ut cōcubitu illud succinamus: Necdum accomodum est. itidè & à somno excitati ἐκ τῆς καρπὸς; id est, iam effugit occasio. admonens ita Zopyrus, nunquam esse coitū accomodum. Illud autem Thaletis, scriptum est à Stobæo, c. 66. & Diogene Laertio in uita illius. Qui & in Diogene Cynico, (ut illud obiter dicam) simile quippiā dixisse cum tradit. Rogatus enim ille à quopiam, quo tempore ducenda sit uxor: Iuuenibus (inquit) nondum, senibus uerò nunquam.

Sed ut redeamus ad Plutarchum, is in eo libello, quem περὶ ὑγιονῶν, quali dicas, de tuenda bona ualitudine, scripsit, commendat illud nescio cuius, τρωπὸς ἀκορίν, καὶ πόνον ἀκορίν, καὶ σπέρματος ὅστις σωτήρησις ὑγιονῶν τῶν ἄνθρωπων. Id est, uesci citra saturitatem, impigram esse ad laborem, uitale semen conseruare, res esse saluberrimas. Nam (ut subdit) coitus immodicus, propterea quod maxime

20 Concubens dicitur ei, qui infirmior esse uult.

De eadem re.

Sperma anima et corporis uitalis ablatio. Concubitus nunquam tempestiuus.

Coitus immodicus.

ximè vim eam extrahit, qua cibus concoquitur, plurimum superfluitatis, & redundantia gignit. Et in alio loco eiusdem libri: Si Venus in corpore malè, & præter naturam affecto misceatur, his etiam qui nondum certum vitium, aut corruptionem acceperunt, phlegma, bilemque mouet, exagitat, magisque ac magis excitat. Idem rursum in libro cui titulus est: An brutis insit ratio: Citrà Veneris, inquit, cupiditates, quis se bene habere potest. Ideo licet naturales sint, non tamen necessaria. Porphyrius quoque lib. 1. de Abstinencia ab esu carniùm, negat omnino venerea ad sanitatem conferre. Rabbi Moyses in libro de Regimine vitæ, ex autoritate Auenzoar: Quicumque, ait, cupit sanitatis continuationem, non assumat coitum in mente sua, nec recorderetur ipsius, quantum poterit.

23
Coitus v. sus in conseruatione sanitatis prohibetur

Ex his fortè Epicuri, Democriti, & asseclarum placitis, Auerroes & Philolophus, & Medicus non cõtemnendus, li. Collig. 6. c. 7. scribit, plurimos sapientũ prohibuisse vsum coitus in conseruatione sanitatis: quoniam propter minimum quemque errorem euacuationis ipsius, maximum fit nocuentum. Et in eodem cap. Coitus, inquit, desiccatur corpora, vires debilitat, & corpus euacuat. Ralis quoque in libro supra citato ad Almanso-rem. 4. cap. 17. Coitus multus & frequens, corporis vires destruit, corpusque corrumpit, & debilitat. Cui consentaneum est illud Lucretij & Phisici, & vatis egregij, li. 5. de Rerum natura:

Et venus imminuit vires.---

Illud quoque Maronis libro 3. Georgi. quem omnium disciplinarum peritum vocat Macrobius libro primo Saturnalium:

Sed non vlla magis vires industria firmat,
Quam Venerem, & cæci stimulos auertere amoris.

Et alibi:

Vt Venus eneruat vires: sic copia vini,
Hæc tentat gressus, debilitatq; pedes.

Quibus concinens Cælius Aurelianus libro Chroniõn 5. c. postremo: Veneris, inquit, vsum effœminat mēbra, atque fortitudinem tollit. Et ante, f. li. 3. c. 5. dixerat: Venerem esse neruositatis vexabilem, quippe cum fortitudinem corporis tollat. Et Seruius in li. 5. Aneid interpretans locum illum eiusdem libri:

Fas omne est, Cytherea meis te fidere regnis,
Vnde genus ducis.---

Scribit Venerem Ἀφροδίτην dictam à maris spuma, quæ ἀφρός dicitur, ex qua ea nata est: quod scilicet omnes vires vsu venereo debilitantur, qui sine corporis damno non geritur. Ergo, inquit, de damno orta est Venus. Quamquam sunt, qui aliò hanc Veneris appellationem referunt, vt diximus in 9. lege connub. num. 167. incipnam & hinc. Et Columel. de Canibus loquens, li. 7. cap. 12. negat huiuscemodi animalibus ante annum permit- tendam Venerem, vt quæ carpit & corpus & vires, animosque degenerat.

Venus Aphrodite cur dicitur.

24
Castra un de dicitur. Mulierib. castra intrare non licere.

Idem è nostris cõprobat Lucas Pen. in l. sicut. col. 1. C. de eroga. mil. ann. o. li. 12. dum dicit, castra à castrãdo dicta: quoniam milites castè debent viuere. Luxuria enim eneruat vires. Ideo Quintilianus (vt ille subdit) in Milite Mariano: Meretrices ab exercitio summouentur: intrare castra feminis non licet. Cui consentiēs Seruius li. 3. Aneidos, enarrans eum locum.

Nos castra mouemus.

Tradit castra dicta quali casta, vel q̄ illic castraretur libido. nam nunquam ijs intererat mulier. Quod & ipsum repetit Irido. lib. Erymolog. Ex quo est etiam illud Propertij li. 4. in Epistola Arethuse ad Lycotam:

Romanis vinam patuissent castra puellis,
Essem militia sarcina fida tue.

Illudq; Luciani, vbi introducit Martiam Catonis Vitæ sis vxorem, ita maritum alloqui:

Da mihi castra sequi: cur tuta in pace relinquit,
Et sit civili propior Cornelia bello?
Hæ flexere virum voces, & tempora quanquam
Sint alienatoris, iam fato in bella vocante.

Ethinc quoque Athenæus & Suidas Veneris masculæ inuentum in Italos retulerunt: qui belli tempore per leges in castris fœminas habere prohibebantur: tanquam scilicet pueris eo tempore abuti licuerit. Quod tamen non admittit Gregorius Gyraldus Histor. Poet. Dialogo 1. Polyenus autem libro 8. Stratagematõn ad Antoninum & Verum Imperatores, scribit Scipionem omnes meretrices è castris eiecisse, iustissimeque eas in urbem cõuiuis deditam recedere. Hucque etiam pertinet illud Virgilij, loquentis de Antonio, qui Cleopatram secũ ad bellum duxerat:

Sequiturq; (nefas) Aegyptia coniunx.

Quo loco Seruius interpres: Non in eo (inquit) tantũ, quod Aegyptiam Romanus duxerat, sed etiam quod mulier castra sequebatur, quod ingèti turpitudine apud maiores fuit. Vnde bellaturus Pompeius in Lesbo reliquit vxorem.

Ceterum Card. Alex. in c. si gens. 56. dist. no. ex eo. tex. vacates libidini esse alijs in bello deteriores. & Ang. in l. miles ita hædem. §. mulier. ff. de mili. test. no. etiam ex eo tex. qui prohibet militè relinquere mulieri, in qua sinistra suspicari cadere potest: quod maior castitas in militibus requiritur, quàm in paganis, vt sint fortiores, & audaciores. Et in idem est tex. in l. 2. C. de dona. inter vir. & vxor. qui prohibet milites donare suæ focariæ. Nã milites meos (inquit Imperator in eo loco) à focarijs suis fictis adulationibus spoliari nolo. Et huc quoq; respicere potuit Homerus, apud quem li. 5. Iliados, Iupiter Veneri rebus bellicis interdicit, tanquam his maximè ad uerfanti: quod Veneri dediti non sint bello idonei. Huius carmen est huiusmodi:

Οὔτοι τέκνον ἐμὸν δέδοται πολεμικῆ ἔργα.
Ἄλλα σὺ γ' ἰμερέεντα μετ' ἄρχο εἶργα γάμοιο.

Quod & ex eo expendit Plutarchus, in libro περὶ τῆς αὐδουρίας: i. de tranquillitate animi. Nam q̄ apud Lacedæmonios Venus armata coleretur, aliò spectabat, vt videre licet apud ipsum Plutarchum in Apophtegmatis Læconicis, tum in Charillo, tum alibi, & in libro de Fortuna Romanorum. & Lactan. li. 1. c. 20.

Sed (vt redeamus) D. August. lib. 20. aduersus Faustum Manichæum, tradit Poetas scribere Venerem non quidem Martis esse vxorem, sed adulteram: quia ea beligerantibus incongrua est. Plato autem in suis Legibus, li. 8. scribit, Iccum Tarentinum, Astylum, Chrysonem, Diopompum, & alios athletas, tamen robore, & bona habitudine corporis proniores in libidinem essent, tamen victoriæ cupiditate, quam consequi ex Olympicis, alijsque certaminibus cupiebant, nullam vnquam in toto exercitationis suæ tempore Venerem cognouisse. Quod & omnes athletas facere solitos tradit Galen. lib. 6. de Locis affectis, haud multò ante fi. Et de Icco testimonium quoque perhibuit Aelianus de Natura animal. li. 6. cap. 1. & de Varia historia, li. 3. cap. 3. vbi & illud tradit, tauros cum alijs certantes à Venere abstinere. Ex quo Simplicius in Commentarijs, quos edidit in Enchiridion Epicteti, cap. 43. Athletæ, inquit, à Venere abstinere, amore oleagineæ coronæ, quæ ex Olympijs dabatur. Et Clemens Alexandrinus lib. 2. Pædag. cap. 10. Robur, inquit, corrumpit coitus: quod in animantibus rationis expertibus, & in ijs, qui in exercitatione versantur corporum clarè apparet: quorum hi quidem, qui abstinere, superant aduersarios. Et libro Stromatõ 3. Aiunt (inquit) athletas non paucos abstinere à Venere, propter exercitationem corporis continentes: quemadmodum Crotoniaten Astylon, & Chrysonem, & Himeraum. Vide tamen quæ dicam ex Plinio, infra nume. 75. incip. rarus.

Puerorum concubitus male apud Italos op. tus.

Milites castris esse debere. Venus rebus bellicis interdicitur.

27
De eadem re.

Mulsi in ipso coitu mortui.

Pindarus in coitu occubuit. Speusippus Platonis.

28
Astrorum vi monumentum in ipso coitu moriuntur. Ea mors nonnullis nimia.

Athletæ Venere abstinere.

rarus. Dositheus autem lib. 3. Rerum Lydicarum, & ex eius autoritate Plutarchus in Parall. cap. 56. tradunt, q̄ cum Sardiæ, qui cum Smyrnæis belligerabant, legatos misissent, se non ante ab obsidione discessuros, quàm vxores ad coitum concessissent: ancilla quædam honesta facie ad herum Philarchum accurrens: Mittite, inquit, ancillas ornatu liberali, quod cum factum esset, Sardiæ earum coitu defatigati, ac viribus exhausti, cõtinuò capti sunt. Et idem ipse Plutarchus cap. sequenti, ex autoritate Aristidis Milesij, lib. 1. Rerum Italicarum, scribit, hoc idem contigisse Atepomaro Gallorum Regulo, qui Romanos obfederat. De qua re etiam nonnihil apud Macrobi. lib. 1. Saturn. cap. 11. Ex quibus planè intelligis, nihil magis obesse rebus bellicis, quàm Venerem. De qua re & tu quædam videbis apud Ioan. Lup. in repet. rub. de dona. inter virum, & vxor. §. 37. colum. 3. versicu. hæc tamen limita. Veruntamen videmus (quod maxime dolendum est) viros Martios, & militiq; deditos, mulierum consuetudine magis, quàm cateros gaudere. Hincq; Poetas non temerè, nec præter rationem Martem cum Venere coniunxisse, vt alibi ex Aristotele diximus supra in 9. leg. connub. num. 123. quod autem ad secundum.

Sed vt alia incommoda Veneris prosequamur, Galenus libro 1. de Spermate, scribit, animales particulas non solum seminari humiditate destitui ex superfluo coitu, sed etiam vitali spiritu, qui ex arterijs euacuatur cum spermatica humiditate. Quocirca nõ mirandum, si imbecilliores efficiantur, multum coeuntes: vt potè re purissima ab vniuerso corpore exeunte, & accedente in super delectatione, quæ per se potest vitale robur exoluere. Ex quo factum, vt quidam immoderatè delectati, mortui sint. Hæc ferè Galenus. Et profectò pleriq; aut quia nimium delectati sunt in opere venereo (vt ille dicit) siue etiam, quia immoderatè coierunt, in ipso cõcubitu occubuisse leguntur. Nam, vt refert Plinius li. 7. cap. 53. Cornelius Balbus Prætorius, & Q. Heterius Eques Romanus, in Venere obiit. Cuius etiam rei meminit Valerius lib. 9. c. 12. Tradit etiam Petrus Damianus, quendam principem Tarentinum, dum cum meretrice congrederetur, animam emisisse. Iouianus quoq; Pontanus in lib. de Obedia, scribit, se compertũ habere, Beltrandum quendam, cognomen Ferreriũ, in Venere expirasse. Obseruatum quoq; est in Græcorum monumentis, idem Pindaro illi nouem Lyricorum (vt Fabio placuit) principi accidisse: licet aliter sentiat Val. Max. li. 9. c. 12. Et id quoque contigisse Speusippo Platónico, prodit Tertul. in Apologetico. Est & Epiphaniũ Menelaui cuiusdam, in media Venere mortui, ab Ioanne Secondo editum.

Inter opus medium lasciuia morte solutus,
Hic situs est, & init iam Menelaus humum.
Qui blanda Veneri vitæ sacrauerat annos,
Haud aliter vitam ponere iussus erat.

Idè, nõnullis accidit astrorum vi & potentia, si credimus Iulio Firmico, li. Astron. 8. c. 6. Si Pleiades, inq; hoc est, sexta pars Tauri in occasu fuerit inuenta, & beneuolæ stellæ simul cum maleuolis hunc eundè locum æquata radiatione respexerint, mors illis amœna proueniet. Nec mireris, q̄ huiusmodi mortem amœnã vocet, cum sint nonnulli adeò hac voluptate dementati, vt in ea mori maximè cupiãt. Propertius enim huc respiciēs, sic scribit lib. 2. Eleg. 1.

Laus in amore mori.

Et Ouid. lib. 2. Amor. Eleg. 10.

Felix, quem Veneris certamina mutua perdunt,
Dij faciant, lethi causa sit ista mei.

Et paulò post:

At mihi contingat Veneris languescere motu,
Cum moriar, medium soluar & inter opus.

Atq; aliquis nostro lacrymans in funere dicat,
Conueniens vita mors fuit ista tua.

Ob id autem, quod nonnunquam mors in ipso concubitu, aut etiam ob eius frequentiore vsum euenit, fortasse veteres Venerem non solum natalium, sed & mortis quoq; præsidem coluerunt. Siquidem in æde Libitinæ, quæ ad sepulturam pertinent, vendere consueuerunt, Libitinam nihil aliud existimãtes esse, quàm Venerem, sicuti & Plutarchus prodidit in Numa Pompilio: hoc fortè argumento admonentes, eandem, quæ causa vitæ est, mortis quoque causam esse plurimis. Est enim Libitina, exequiarum Dea. Vnde Libitinarij dicuntur, qui exequias funeraque curant. De quibus in l. cuiusque. §. idem ait. ff. de insti. actio. vbi Accursius rectè id verbum interpretatur, quod rarerer in eiusmodi rebus facit: verum ex textu id potest planè colligi. Quamquam eum morem alij aliò referunt, vt videre licet ex eodem Plutarcho, Proble. ca. 22. Verum eo haud dubiè spectat Epigramma olim inscriptum Athenis in Gymnasio Adriani, ad Venerem cõlestem, quo ipsam Parcarum esse vetustissimam indicatur, vt tradit Pausanias lib. 1. qui est de rebus Atticis. De Venere quoque Libitina, meminit & Dionysius Halicarnassensis lib. 4. Varro libro 2. linguæ Latinæ: qui tamen aliò eam appellationem trahit. Sed & ad id referri potest illud Veneris epitheton, ἀνδρὸ φόνος, id est, homicida: quoniam. f. nimium concubitus homines interimat. Nam & Plutarchus in ἐρωτικῶ memorat templum ἀνδρὸ φόνου Ἀφροδίτης, aliò tamen id trahens.